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TEKTONIKA WARSTW GRUSZOWSKICH STWIERDZONA PONIŻEJ WYSTĘPOWANIA 
POKŁADU 807 W OBSZARZE GÓRNICZYM KOPALNI 1 MAJA

Streszczenie. Podczas pogłębiania szybu VI kopalni 1 Maja do pro
jektowanego poziomu 1100 m, poniżej pokładu 807 natrafiono na stre
fę zaburzonego występowania warstw gruszowskich, w której upady 
warstw dochodzę do ¿0°. Do głębokości występowania pokładu 807 
warstwy karbońskie nie wykazuję zaburzeń. Zapadaję one w kierunku N 
pod kętem 5-12°. Dla określenia zasięgu występowania zaburzonej 
strefy warstw odwiercone zostały otwory badawcze G 7/87 i G 35/87, 
które potwierdziły jej obecność i stanowiły podstawę do zmiany pro
jektowanej głębokości poziomu z 1100 do 1040 m. Strefa występuję- 
cych spękań i druzgotu obejmuje przypuszczalnie odcinek około 45 m, 
poniżej którego warstwy sę niezaburzone i charakteryzuję się podob
nym występowaniem jak w jej stropie. Stwierdzone zaburzenie warstw 
występujęcych poniżej pokładu 807 w obszarze górniczym kopalni 
1 Maja może być szeroko rozprzestrzenione, na co wskazuję profile 
otworów badawczych odwierconych z powierzchni, na których zaznaczo
no odcinki o zwiększonych upadach warstw i występowanie druzgotu. 
Odcinki te wskazywać mogę na warunki występowania warstw, które 
stwierdzone zostały w szybie VI kopalni 1 Maja. Wcześniejsze roz
poznanie występowania strefy zaburzonej ma duże znaczenie praktycz
ne dla projektowanych robót górniczych.

WSTĘP

Przed rozpoczęciem prac projektowych dla założenia kolejnego poziomu 
wydobywczego kopalni 1 Maja w głębokości 1100 m , z żępia szybu VI odwier
cony został otwór badawczy G 165/86, którego celem było rozpoznanie wa
runków występowania pokładów węgla kamiennego warstw gruszowskich oraz 
towarzyszących im skał płonnych. Dotychczas, poza przekopami gruszowskimi 
wydrążonymi z kopalni Marcel, w rejonie ROW pokłady warstw gruszowskich 
nie były górniczo udostępnione.

Otworem badawczym G 165/87 stwierdzono, że od głębokości 1061 m wystę
puje strefa skał silnie spękanych, tektonicznie zaburzonych, w której upa
dy warstw dochodzę do 60°. Strefa spękań i druzgotu znajduje się poniżej 
głębokości występowania pokładu 807. Do pokładu 807 warstwy karbońskie sę
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tektonicznie niezaburzone, zapadaję w kierunku N pod kętem 5-12°. Dla 
określenia zasięgu występowania tejże strefy w złożu, w odległości 160 
i 200 m od szybu VI, odwiercono otwory badawcze G 7/87 i G 35/87, które 
potwierdziły jej obecność i dały podstawę do zmiany projektowanej głębo
kości poziomu z 1100 do 1040 m. Zmiana projektowanej głębokości poziomu 
zezwala na wykonanie podszybia, komór i innych wyrobisk korytarzowych 
poza strefę tektonicznie zaburzonę.

Niniejszy artykuł ma charakter informacyjny. Uzyskane wyniki z dotych
czas nielicznych punktów stwierdzeń występowania zaburzonej strefy, wystę- 
pujęcej pod pokładem 807, nie pozwalaję na ostateczne rozwięzanie wielu 
zagadnień zwięzanych z jej powstaniem. Należy się liczyć z możliwościę 
jej występowania również poza obszarem górniczym kopalni 1 Maja i z tego 
powodu prace badawcze nie powinny się ograniczyć wyłęcznie do tych, które 
prowadzone będę z poziomu 1040 tejże kopalni.

1. ZARYS BUDOWY GEOLOGICZNEJ OBSZARU GÓRNICZEGO KOPALNI 1 MADA

Obszar górniczy kopalni 1 Maja położony jest w SW części Górnoślęskie- 
go Zagłębia Węglowego, w strefie pomiędzy nasunięciami michałkowickim i 
orłowskim |j2, 3, 4] . Północna i środkowa część obszaru górniczego, w któ
rej znajduję się szyby główne kopalni 1 Maja, obejmuje część niecki chwa
łowickiej, wypełnionej osadami warstw porębskich, jaklowieckich i głębiej 
występujących warstw gruszowskich. Stratygrafia warstw porębskich i jaklo- 
wieckich oparta jest na poziomach faunistycznych i charakterystycznych 
seriach litologicznych £5]. Zezwala ona na jednoznacznę korelację wystę- 
pujęcych w nich pokładów węgla kamiennego, zaś roboty górnicze wykazały,
Ze mięższość serii warstw porębskich i jaklowieckich jest w obszarze gór
niczym kopalni 1 Maja stała. Takiej zgodności występowania warstw nie 
można się dopatrywać w osadach warstw gruszowskich. Z profili otworów 
wiertniczych wynika. Ze korelacja pokładów natrafiła już na etapie roz
wiązywania struktury złoża na duże trudności, ponieważ niektóre pokłady 
występujęce w zbliżonych odstępach głębokości noszę różnę numerację.

Pod względem litologicznym utwory karbońskie charakteryzuję się na- 
przemianległym występowaniem iłowców, mułowców oraz piaskowców. Wśród 
iłowców i mułowców występuje kilkadziesięt pokładów węgla kamiennego, 
z których 34 (występujęce w warstwach porębskich i jaklowieckich) odpo
wiada kryteriom bilansowości. Górna część warstw porębskich, do głębo
kości występowania pokładu 613, charakteryzuje się przewagę piaskowców. 
Udział piaskowców w dolnym profilu litologicznym warstw porębskich zmniej
sza się do tego stopnia, że w warstwach jaklowieckich ich udział równowa
ży się z iłowcami i mułowcami. W warstwach gruszowskich zaznacza się 
przewaga iłowców nad piaskowcami.
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f?ys. 1. Mapa obszaru górniczego kopalni 1 Maja 
Fig. 1. The map of the "1 May" coal field
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Nakład stanowię osady trzeciorzędu i czwartorzędu. Osady czwartorzędu, 
które genetycznie zwięzane sę z akumulację lodowcowę i wodno-lodowcowę, 
charakteryzuję się dużę zmiennościę pod względem ich litologicznego wy
kształcenia i rozprzestrzenienia.

Czwartorzęd podścielony jest grubę serię osadów trzeciorzędowych, wy
kształconych głównie w postaci iłów, wśród których występuję cienkie 
wkładki piasku [lj.

3uż wyżej wspomniano, że część GZW, w której znajduje się obszar gór
niczy kopalni 1 Maja, wykazuje kształt niecki ograniczonej od W i E na- 
sunięciami michałkowickim i orłowskim. W obszarze górniczym kopalni 1 Ma
ja występuje kilka dużych dyslokacji tektonicznych, dzielęcych obszar na 
bloki tektoniczne (rys. l). Strefy uskoków przebiegaję w przybliżeniu 
prostopadle do osi niecki i obu nasunięć. W NW części obszaru górniczego 
występuje strefa fałdowa, która przylega do nasunięcia michałkowickiego.

2. TEKTONIKA WARSTW GRUSZOWSKICH WYSTĘPU3ĄCA PONIŻE3 POKŁADU 807

Szyb VI kopalni 1 Maja zlokalizowany jest w pobliżu osi niecki chwało
wickiej w polu, w którym wg dotychczasowego rozeznania warunków geolo
gicznych skały karbońskie nie sę tektonicznie zaburzone. Zapadaję one 
zgodnie w kierunku N pod kętem 5-12°. Stwierdzone otworami badawczymi 
G 155/86, G 7/87 i G 35/87 występowanie silnie spękanej strefy popiżej 
pokładu 807 zmusiło do ponownej analizy profili wszystkich głębokich 
otworów badawczych odwierconych do warstw gruszowskich. Szczególnę uwagę 
zwrócono na upady warstw, które pomierzone zostały na rdzeniach wiertni
czych. Okazało się, że w licznych otworach badawczych, w pobliżu wystę- 
pi ,vania pokładu 807, znajduje się strefa charakteryzujęca się upadami 
warstw dochodzęcymi do 60° (rys. 4). W zwięzku z tym postanowiono zmniej
szyć głębokość szybu z 1150 do 1080 m, a nowy poziom wydobywczy założyć 
na głębokości 1040 m, tj. powyżej strefy skał tektonicznie zaburzonych. 
Podczas zgłębiania szybu zaburzona strefa odsłonięta została na odcinku 
głębokościowym 27 m. Rozwinięty profil szybu, obrazujęcy odcinek szybu 
obejmujęcy strefę zaburzonę, przedstawiono na rysunkach 2 i 3. Z rysun
ków tych wynika, że zaburzona strefa charakteryzuje się znacznę amplitudą 
przesunięć warstw. Skały sę silnie zgniecione, spękane, o niższej wytrzy
małości. W trakcie zgłębiania szybu z tej strefy nie stwierdzono wycieków 
wody, jak i wypływu gazu.

Strefa występujących spękań i druzgotu obejmuje przypuszczalnie odci
nek około 45 m, poniżej którego - jak to wynika z otworów badawczych - 
warstwy zalegają podobnie jak w jej stropie. Należy się zatem dopatrywać 
ruchów synsedymentacyjnych, które doprowadziły do zaburzenia tych warstw. 
Na podobne zjawisko zwrócił uwagę A. Zieliński badając osady warstw orzes- 
kich [«]■ 3est jeszcze za wcześnie, by na podstawie tak nielicznych punk-
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Rys. 2. Profil szybu VI kopalni 1 Maja
2. The profile of the "lMay" coal mines shaft VI
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SZYB VI «op. 1 MAJA 

ROZWINięnr PRORL SZYBU p rze z  s t r e f ?  zabu rzoną

o -----------

Rys. 3. Rozwinięty profil szybu przez strefę zaburzonę 
Fig. 3. The shaft’s developed profile through the disturbed zone
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ROZKŁAD TEMPERATURY PIERWOTNEJ SKAŁ P0Z.850 
. temperatura w *C
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Rya. 5. Rozkład temperatury pierwotnej ekał poziom 850 m 
' ^  temPer8tur® distribution of rocks in the coal mines level 850
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tów stwierdzeń wysnuwać ostateczne wnioski naukowe, w porę można jednak 
przestrzec przed ewentualnym występowaniem tej strefy w innych obszarach 
i zapobiec przed niewłaściwym zaprojektowaniem robót górniczych. Wyniki 
uzyskane z otworów badawczych sygnalizował^ tylko o zaburzonym występowa
niu warstw zalegających poniżej pokładu 807, a dopiero ich odsłonięcie 
robotami górniczymi dało obraz rzeczywistego układu warstw, w których 
drążenie wyrobisk górniczych byłoby ze. względów ekonomicznych i bezpie
czeństwa bardzo ryzykowne.

Nie wiadomo jeszcze, jaki związek z rozpatrywaną strefą zaburzeń tek
tonicznych ma temperatura pierwotna skał. Dla poziomu 850 m, znajdującego 
się nad strefą zaburzeń, opracowana została mapa izolinii temperatury 
pierwotnej skał (rys. 5). Z mapy wynika, że grupowanie się maksymalnych 
wartości temperatur następuje wzdłuż osi o kierunku zbliżonym do nasunię
cia orłowskiego, które przebiega w bezpośrednim sąsiedztwie szybu VI, przy 
równoczesnym występowaniu stref o obniżonej temperaturze pierwotnej skał 
występujących wzdłuż uskoków.

W miarę rozwoju robót górniczych na nowym poziomie 1040 m kontynuowa
ne będą prace badawcze w tym zakresie.

WNIOSKI

Dotychczas przeprowadzone badania geologiczno-złożowe warstw gruszows
kich występujących w obszarze górniczym kopalni 1 Maja zezwalają na sfor
mułowanie następujących wniosków:

1. Profil odsłoniętej szybem VI strefy zaburzonej, występującej poni
żej pokładu 807 w obszarze górniczym kopalni 1 Maja, odbiega od profilu 
Otworu badawczego odwierconego w osi zgłębionego odcinka szybu. Otwór ba
dawczy wykazał wyłącznie strefę występowania zwiększonych upadów warstw 
oraz strefę druzgotu. Uzyskane z otworu badawczego wyniki nie zezwalają 
na wystarczająco dokładne rozpoznanie, umożliwiające odwzorowanie rzeczy
wistego charakteru strefy występujących zaburzeń. Zadanie to spełniają 
wyłącznie wyniki uzyskane z robót górniczych. Zezwalają one na prowadzenie 
dalszych prac zmierzających do określenia zasięgu występowania tego typu 
zaburzeń, ich genezy itp.

2. Głębokie otwory badawcze, które odwiercone zostały z powierzchni 
i nawierciły warstwy gruszowskie wykazały obecność stref o zwiększonych 
upadach warstw oraz występowanie stref druzgotu, które mogą być odniesio
ne do warunków stwierdzonych w szybie VI.

3. Uzyskane dotychczas stwierdzenia odegrały dużą rolę przy projekto
waniu robót górniczych. Wykonawstwo robót górniczych w strefach silnie 
zaburzonych rzutuje na bezpieczeństwo prowadzenia robót oraz znacznie 
wyższe koszty szczególnie przy drążeniu komór.
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4. Ze względu na możliwość występowanie w warstwach gruszowskich stref 
zaburzonych wskazane Jest, aby badania w tym zakresie prowadzone były 
również w obszarach górniczych tych kopalń, które w przyszłości prowadzić 
będę w nich roboty górnicze.
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rSOISKTOIIHKA rpyiUO-BCKHX CJIOES, OBHART5CEHHAH HKHE BHCTyiUIEHHH 
IIJIACTA 8 0 7  B TOPHblX nFEHEJIAX IUAXTH "1  MAH"

P e 3 10 m e

Bo BpeMH yrjiyfijieHHH maxiHoro cTBoaa VI B ¡naxie "1 Mas" 40 npoe«Boro 
ypoBHH 1100 m, HHace ruiaoTa 807, ówia oSHapyjsena 3 0Ha HapymeHHH blictynjiehkh 
rpynoBCKHx cxoes, b  tcoTopux HaKJioH nxacTa floxojHT flo 60°, #o rjiySKHH BHCTy— 
naeKHa naacTa 807 KapSoaHHCKnx caoes. He oTMeneno HapymeHHfi. IlaKaoneHN ohh 
b  HanpaBaeHHH N noa, yraoM 5412,, ftra oripe^reaeHHH npeaeaoB BHoiynaeHHa 
itapymeHHOH 30hbi naacTa, npoBepuenbi HccaeaoBaTeabcKae CKBaaeHH G 7/87 h 
G 35/87, KOTophie nonTBepanjiH npncyTciBae HapymeHnA h aaaa ochobh aaa H3Me- 
H e H M  npoeKTHoS rayfiHHu ypoBHH c 1100 ao 1040 m .  3oHa BHciynaeHHa; noceaeK 
h ópeKHHH oxBaTHBaeT npeanoaosKieabHO ynacTOK OKoao 40 m, mace KOToporo 
naacT Qe3 Hapymemii h xapaKTepH3yeiCH hoxoxhmh CBoiicTaaiiH KaK a fcro KpoBaa. 
OsMe^eHHoe Hapymeme caoeB, BHCTynaiomnx w x e  naacia 807 b  npeaeaax maxTH 
"1 iiaa", MosceT Smib nnp0K0 pacnpocipaKeHO, Ha hto yKa3HBa»T HccaeflOBaieab- 
CKHe CKsaateHH, npoBeptteHHtje c noBepxnocm, Ha KOTopax o6o3HaHeHH ynaciKH
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c yBejiHTOHHHM HaK«iOHOK cjioeB h  BHOTynaeHHeM fipexHHH. 3 th  yiacTKH iioryT  y x a -  
3biBaTB Ha yojiOBHji BbicTynJieHiiH n jia e io B , K oiopue  Shjiii oTMeneHH b maxiHOM' 
cTBOJie VI maxTH "1 Maa". PaHHee BHHBJieHHe BHCTynjieHHH 30Hn HapymeHHii 
HMeeT Cojitmoe npaKTHnecKoe 3HaneHHe rjih. npoeKTnpoBaHHHX ropHHx paSoT .

THE TECTONICS OF THE GRUSZOWSKIE BEDS RECORDED BELOW 
THE 807 COAL SEAM IN THE "1 MAY" COAL FIELD

S u m m a r y

During the sinking of the VI shaft to the projected level 1100 m has 
been found an existence of a disturbed zone of gruszowskie beds in wchich 
the inclining of beds rearches 60°. To a depth of the 807 cosl seam, the 
gruszowskie beds are not displaced. The have an inclination to the N of 
5-12°. For the designation of the disturbed zone, there have been drilled 
two boreholes G 7/87 and G 35/87, which have a base for a change the 
projected level from 1100 to 1040 m. The zone of the disturbed beds has 
about 45 m. Below the disturbed zone the beds are laying in the same 
fashion as above the 807 coal seam.

'The recorded disturbed zone of beds can be probably widely expanded 
in the coal fiels of the "1 May" coal mine. The earlier recognition of 
the existance disturbed zone of beds has a great practical meaning for 
the projecting of mining works.


